
 
 

 

 

 

Resolución Consejo Directivo

 
 
 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2024-02932854- -UBA-DMESA#FCEN - APROBAR EL 
DICTAMEN DEL JURADO - sesión 23/09/24

 

VISTO la resolución CD N º 928/24 por la cual se aprueba el llamado a Concurso 
Regular para cubrir veintitrés (23) cargos de Ayudante de Segunda con dedicación 
parcial, en el área Química Orgánica, del Departamento de Química Orgánica de 
esta Casa de Estudios,

 

CONSIDERANDO:

 

el dictamen emitido por el Jurado (ORDEN 37),

 

lo aconsejado por la Comisión de Concursos,

 

lo actuado por este Cuerpo en Sesión realizada en la fecha 23 de septiembre de 2024,

 

 
 
 
 



en uso de las atribuciones que le confiere el artículo 113º del Estatuto Universitario,

 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE

CIENCIAS EXACTAS Y NATURALES,

R E S U E L V E:

 

ARTÍCULO 1º.- Aprobar el dictamen del Jurado (IF-2024-05103985-UBA-
QORGANICA#FCEN) que como archivo embebido forma parte integrante de la 
presente resolución.

 

ARTICULO 2º.- Regístrese, comuníquese al Departamento de Química Orgánica, a 
la Dirección de Personal, al Departamento de Concursos Docentes y cumplido, pase 
al BUZON QORGANICA#FCEN.

 

 

 

 

 

Veintitrés (23) cargos de Ayudante de Segunda con dedicación parcial (S/C 
Nros. 50, 81, 91, 106, 142, 143, 146, 175, 188, 192, 197, 201, 204, 210, 257, 259, 
271, 289, 301, 302, 303, 304, 323).-

•

 





Dra. Guadalupe García Liñares Dra. Rosalía Agusti  Dr. Gastón Siless 
Jurado Titular Jurado Titular         Jurado Titular 


DICTAMEN 


En la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, en la sede de la Facultad de Ciencias Exactas y Naturales de la Universidad de Buenos 
Aires, siendo las ocho (8) horas del día 27 de agosto de 2024, se reúnen las Doctoras Guadalupe García Liñares, Rosalía Agusti y el 
Doctor Gastón E. Siless para tomar las pruebas de oposición y dictaminar en el Concurso para proveer 23 cargos de ayudantes de 
segunda en el área Química Orgánica según lo dispuesto por Res. CD Nº928/24, Expte. EX-2024-02932854- -UBA-DMESA#FCEN. 


Se listan a continuación las/os inscriptas/os: 
Orden Apellido y Nombres      Documento 
1 ACOSTA, Leandro  41834219 
2 AGREST, Ignacio  43324895 
3 ALLES, Blanca Magali  44504159 
4 ALVAREZ PRAINO, Valentina Elizabeth  42998033 
5 ARTEMAN, Juan  43736447 
6 BANCHÓN PAREDES, Cristhy Carolina  95119249 
7 BATTAGLIESE, Ignacio Roman  41709829 
8 BERNHARDT, Marianne Jazmín  42102261 
9 BEVIGLIA, Martina Emilce  38613099 
10 BIETTI, FRANCO TOMAS  41623989 
11 BORTOLUS, Ivan  93976693 
12 BRUNO, Nicolás Joaquín  37986267 
13 BRUNO, Sebastián  41317343 
14 CAAMAÑO, Federico  40867913 
15 CAGLIERO, Joaquina  43444605 
16 CALGARO, Nicolás Francisco  42102335 
17 CARABAJAL, Edgardo Stephano  42495615 
18 CARIDA, Ignacio Ariel  39154182 
19 CARRIZO, Franco  44482699 
20 CHAHIN, Pilar Emilia  43459850 
21 DECURGEZ, Gisela Mariel  42076921 
22 DI MASSO, Candida Maria  43994322 
23 ESCOBAR, Lucía  42022984 
24 FRANCO, Lourdes  43087394 
25 GOMEZ GIMENEZ, Morena  43442088 
26 GONZALEZ ZOIA, Fermin  46024521 
27 GUERBEROFF, Clara Lucia  39436717 


Orden Apellido y Nombres   Documento 
28 JURADO, Dulce Constanza  42496982 
29 LABORDE, Iara  42113297 
30 LANNOT, Jorge Octavio  43244242 
31 LEVIN MARINO, Juan Pablo  41758069 
32 LONARDI, Nicolas  37179855 
33 MAIOLO, Valentin Ignacio  43734588 
34 MANDELBAUM, Matias Uriel  44895914 
35 MICHELIS, Franco  42395804 
36 NOGUEROLES, Patricio  39586429 
37 PARADA RIOS, Patricio Emanuel  40396900 
38 PEGENAUTE, Malena  43084726 
39 PEREZ, Lucas Agustín  41396831 
40 PERSINGOLA, Alejandro Sebastian  41243514 
41 PFANDER, Carolina Ana  43630930 
42 RAMÍREZ FAELLA, Nicolas Agustín  48011474 
43 RAPISARDI, Valentino Andres  44158605 
44 REQUENA CONDE, Antonio Enrique  95889149 
45 RIOS, Lucila  42214812 
46 RODRIGUEZ DONGHI, Lautaro Osvaldo 44599570 
47 SALGUEIRO, Luciana Micaela  38891660 
48 SANMARTÍN, Rocío Ailén  40901013 
49 SHALOM, Micaela Sol  41640325 
50 TUGNARELLI, Valentina  42730805 
51 TUNINETTI, Ignacio Nicolas  42571576 
52 VALLEJOS, Emma  42649905 
53 VARELA GAMARNIK, Sol  43036955 
54 VELLA, Camila  42321074


Las/os postulantes: BATTAGLIESE, Ignacio Roman, BRUNO, Nicolás Joaquín, CAAMAÑO, Federico,  CARIDA, Ignacio Ariel,  
DECURGEZ, Gisela Mariel, FRANCO, Lourdes,  GUERBEROFF, Clara Lucia, MICHELIS, Franco, NOGUEROLES, Patricio, PEREZ, 
Lucas Agustín, RIOS, Lucila, y SALGUEIRO, Luciana Micaela, -mediante notificación previa- no se presentaron a la prueba de 
oposición, por lo tanto no fueron evaluadas/os.  


El tema de la prueba de oposición oral consistió en el desarrollo de uno de los siguientes temas a elección del postulante: 


- TP N° 2 Química Orgánica (LCB): MÉTODOS SEPARATIVOS: EXTRACCIÓN LÍQUIDO-LÍQUIDO 
- TP Nº 7 Química Orgánica I: ESTEREOQUÍMICA - SÍNTESIS DE E--BROMOESTIRENO Y Z--BROMOESTIRENO 
- TP Nº 4 Química Orgánica II: CONDENSACION ALDOLICA Y RELACIONADAS 
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El jurado procedió a tomar la prueba oral y a evaluar los antecedentes. Según lo descripto en el reglamento de concursos, los criterios 
utilizados para la asignación de puntajes fueron los siguientes: 


1) Antecedentes docentes (8): se consideraron cargos docentes en nivel universitario, dándole mayor puntaje a docencia en el DQO.
También se consideró docencia en nivel medio relacionada con la química. 


2) Antecedentes científicos (4): Se consideraron publicaciones científicas, presentaciones a congresos, becas de investigación y
pasantías en laboratorios de investigación mayores a 6 meses. 


3) Antecedentes de extensión (5): se consideraron actividades en el marco de proyectos de extensión, actividades de divulgación de
la ciencia y de articulación con otros niveles educativos. 


4) Antecedentes profesionales (3): se consideraron antecedentes laborales relacionados con la carrera y no vinculados con la
docencia. 


5) Prueba de oposición (50): se evaluó la capacidad de transmitir conceptos fundamentales, la claridad expositiva, el uso de
vocabulario específico, el balance entre conceptos teóricos y prácticos, el tiempo de exposición y las respuestas a las preguntas 
formuladas por el jurado. 


6) Calificaciones, títulos y otros (30): se consideraron: promedio y grado de avance en la carrera, premios, idiomas, tareas de gestión
universitaria, cursos pertinentes y/o seminarios realizados que fueran formativos para su capacitación científica. 


Se detalla a continuación el análisis de las pruebas de oposición: 


ACOSTA 
Presentó el TP Nº 4 de Condensación aldólica. Su exposición fue buena. No contestó correctamente 


algunas de las preguntas del jurado. 


AGREST 
Presentó el TP Nº 4 de Condensación aldólica. Su exposición fue muy buena y organizada. Contestó 


correctamente todas las preguntas del jurado. 


ALLES 
Presentó el TP Nº 7 de Estereoquímica. Su exposición fue correcta. Se excedió del tiempo estipulado. No 


contestó correctamente varias preguntas del jurado.  


ALVAREZ PRAINO 


Presentó el TP N° 2 de Extracción. Su exposición fue regular y desprolija. Cometió varios errores 


conceptuales e imprecisiones en la terminología utilizada. No contestó correctamente varias preguntas del 


jurado. 


ARTEMAN 
Presentó el TP Nº 4 de Condensación aldólica. Su exposición fue buena. Cometió algunos errores 


conceptuales. Contestó adecuadamente todas las preguntas del jurado. 


BANCHON PAREDES 
Presentó el TP N° 2 de Extracción. Su exposición fue buena, aunque confusa en algunos momentos. 


Contestó parcialmente las preguntas del jurado. 


BERNHARDT 


Presentó el TP Nº 7 de Estereoquímica. Su exposición fue muy buena y organizada, con un buen uso de 


los pizarrones. Omitió pequeños detalles del mecanismo. Contestó sólidamente todas las preguntas del 


jurado. 


BEVIGLIA 
Presentó el TP Nº 4 de Condensación aldólica. Su presentación fue muy buena y didáctica. Se extendió del 


tiempo estipulado. Contestó parcialmente las preguntas del jurado. 


BIETTI 
Presentó el TP Nº 7 de Estereoquímica. Su exposición fue correcta. Se excedió del tiempo estipulado. 


Cometió algunos errores. No contestó adecuadamente varias preguntas del jurado. 
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BORTOLUS 


Presentó el TP N° 2 de Extracción. Su exposición fue desprolija e incompleta. No mostró las reacciones 


que ocurren ni estructuras de compuestos orgánicos. No hizo un uso adecuado del pizarrón. Cometió 


imprecisiones en la terminología utilizada. Contestó aceptablemente las preguntas del jurado. 


BRUNO 


Presentó el TP Nº 7 de Estereoquímica. Su exposición fue muy incompleta. No mencionó conceptos de 


estereoquímica relacionados al TP ni detalles experimentales importantes No hizo un uso adecuado del 


tiempo disponible. No contestó correctamente algunas preguntas del jurado.  


CAGLIERO 
Presentó el TP N° 2 de Extracción. Su exposición fue aceptable y la terminología usada fue algo imprecisa. 


Cometió algunos errores y no contestó correctamente algunas preguntas del jurado.  


CALGARO 
Presentó el TP Nº 4 de Condensación aldólica. Su exposición fue buena. Cometió algunos errores y se 


excedió del tiempo estipulado. No contestó adecuadamente algunas preguntas del jurado. 


CARABAJAL 
Presentó el TP N° 2 de Extracción. Su exposición fue buena pero con inconsistencias en el esquema 


experimental. Contestó adecuadamente todas las preguntas del jurado. 


CARRIZO 
Presentó el TP Nº 4 de Condensación aldólica. Su exposición fue correcta pero muy desprolija. Se excedió 


del tiempo estipulado Cometió algunos errores que corrigió durante las preguntas del jurado. 


CHAHIN 
Presentó el TP Nº 4 de Condensación aldólica. Su exposición fue buena. Contestó parcialmente bien las 


preguntas del jurado. 


DI MASSO 


Presentó el TP N° 2 de Extracción. Su exposición fue muy buena. No utilizó fórmulas para escribir las 


reacciones, pero lo hizo correctamente por requerimiento del jurado. Contestó con seguridad las preguntas 


realizadas. 


ESCOBAR 


Presentó el TP N° 2 de Extracción. Su exposición fue desprolija e incompleta. No escribió estructuras de 


compuestos orgánicos. No hizo un uso adecuado del tiempo disponible. No contestó correctamente 


algunas preguntas del jurado. 


GOMEZ GIMENEZ 
Presentó el TP Nº 4 de Condensación aldólica. Su exposición fue buena. No contestó correctamente 


algunas preguntas del jurado. 


GONZALEZ ZOIA 
Presentó el TP Nº 7 de Estereoquímica. Su exposición fue muy buena y organizada. Se extendió del 


tiempo estipulado. Contestó sólidamente todas las preguntas del jurado. 


JURADO 


Presentó el TP N° 2 de Extracción. Su exposición fue regular y desprolija. Cometió varios errores 


conceptuales y la terminología usada fue imprecisa. No contestó correctamente algunas preguntas del 


jurado.  


LABORDE 
Presentó el TP Nº 4 de Condensación aldólica. Su exposición fue muy buena. Se excedió 


considerablemente del tiempo estimulado. Respondió parcialmente las preguntas del jurado. 


LANNOT 


Presentó el TP N° 2 de Extracción. Su exposición fue regular usando una terminología incorrecta. Se 


excedió considerablemente del tiempo estipulado. No contestó correctamente algunas preguntas del 


jurado. 


LEVIN MARINO 
Presentó el TP Nº 4 de Condensación aldólica. Su exposición fue aceptable y desprolija. Cometió algunos 


errores. No contestó correctamente algunas preguntas del jurado. 







Dra. Guadalupe García Liñares Dra. Rosalía Agusti  Dr. Gastón Siless 
Jurado Titular Jurado Titular         Jurado Titular 


LONARDI 
Presentó el TP Nº 4 de Condensación aldólica. Su exposición fue aceptable y muy desprolija. Cometió 


errores y se excedió del tiempo estipulado. No contestó correctamente algunas preguntas del jurado.  


MAIOLO 


Presentó el TP Nº 7 de Estereoquímica. Su exposición fue muy buena, pero las consideraciones 


experimentales las desarrolló fuera del tiempo estipulado. Contestó con seguridad todas las preguntas del 


jurado. 


MANDELBAUM 


Presentó el TP Nº 7 de Estereoquímica. Su exposición fue muy buena, pero las consideraciones 


experimentales las desarrolló fuera del tiempo estipulado. Contestó con seguridad todas las preguntas del 


jurado. 


PARADA RIOS 
Presentó el TP Nº 7 de Estereoquímica. Su exposición fue buena, pero muy desprolija. Cometió algunos 


errores. Contestó parcialmente las preguntas del jurado.  


PEGENAUTE 


Presentó el TP Nº 4 de Condensación aldólica. Su exposición fue excelente y dinámica, cubriendo de 


manera sólida y equilibrada los aspectos teóricos y prácticos. Cometió pequeñas imprecisiones al 


responder algunas preguntas del jurado. 


PERSINGOLA 


Presentó el TP N° 2 de Extracción. Su exposición fue regular y desprolija. Presentó el TP en forma muy 


general, sin mostrar las reacciones que ocurren. No hizo un uso adecuado del tiempo ni del pizarrón. 


Contestó parcialmente las preguntas del jurado. 


PFANDER 
Presentó el TP Nº 7 de Estereoquímica. Su exposición fue excelente, cubriendo de manera sólida y 


equilibrada los aspectos teóricos y prácticos. Contestó con solvencia todas las preguntas del jurado. 


RAMIREZ FAELLA 
Presentó el TP Nº 4 de Condensación aldólica. Su exposición fue aceptable. Cometió algunos errores y no 


hizo un uso adecuado del tiempo disponible. Contestó parcialmente las preguntas del jurado. 


RAPISARDI 


Presentó el TP Nº 4 de Condensación aldólica. Su exposición fue buena, pero muy desprolija. Cometió 


pequeños errores y se excedió del tiempo estipulado. Contestó correctamente todas las preguntas del 


jurado. 


REQUENA CONDE 
Presentó el TP Nº 4 de Condensación aldólica. Su exposición fue buena. No contestó correctamente 


algunas preguntas del jurado. 


SAN MARTÍN 
Presentó el TP Nº 7 de Estereoquímica. Su exposición fue muy buena, aunque omitió algunos aspectos 


mecanísticos de la práctica. Respondió aceptablemente todas las preguntas del jurado. 


SHALOM 


Presentó el TP N° 2 de Extracción. Su exposición fue muy desprolija e incompleta. No mostró un esquema 


de extracción ni estructuras de compuestos orgánicos. No hizo un uso adecuado del pizarrón. No contestó 


correctamente algunas preguntas del jurado.  


TUGNARELLI 
Presentó el TP Nº 4 de Condensación aldólica. Su exposición fue correcta y prolija. Cometió varios errores 


algunos de los cuales corrigió durante las preguntas del jurado. 


TUNINETTI 


Presentó el TP N° 2 de Extracción. Su exposición fue aceptable. Cometió algunos errores conceptuales y 


se excedió considerablemente del tiempo estipulado sin terminar su exposición. Contestó correctamente 


todas las preguntas del jurado. 
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VALLEJOS 
Presentó el TP N° 2 de Extracción. Su exposición fue buena aunque algo desordenada. Contestó 


correctamente todas las preguntas del jurado. 


VARELA 
Presentó el TP Nº 4 de Condensación aldólica. Su exposición fue muy buena pero dejó algunos aspectos 


mecanísticos sin desarrollar. Respondió sólidamente todas las preguntas del jurado. 


VELLA 
Presentó el TP Nº 4 de Condensación aldólica. Su exposición fue buena. Cometió algunos errores que 


fueron corregidos durante las preguntas del jurado. 


En base al análisis de los antecedentes y la prueba de oposición de los postulantes, se adjudicaron los siguientes puntajes: 


POSTULANTE DOC (8) CIENT (4) EXT (5) PROF (3) OTROS (30) OPOS (50) TOTAL 


PFANDER 6 2,0 5 0 23,0 50 86,0 


AGREST 6 2,0 2 0 23,7 48 81,7 


PEGENAUTE 6 2,0 2 0 22,4 49 81,4 


BERNHARDT 6 3,0 3 0 18,6 48 78,6 


VARELA GAMARNIK 6 2,0 2 0 22,7 45 77,7 


SANMARTÍN 8 4,0 0 1,0 22,9 40 75,9 


ACOSTA 8 3,0 0 0 26,5 38 75,5 


BEVIGLIA 8 2,0 2 3,0 19,8 40 74,8 


CHAHIN 6 2,0 2 1,0 23,8 35 69,8 


DI MASSO 0 0,5 5 0 24,2 40 69,7 


PARADA RIOS 8 3,0 2 0 19,4 32 64,4 


MAIOLO 0 1,0 3 0 20,3 40 64,3 


CALGARO 6 2,0 5 0 19,2 32 64,2 


GONZALEZ ZOIA 0 0 0 0 17,3 45 62,3 


CARABAJAL 0 0,5 5 0 20,5 36 62,0 


VALLEJOS 0 0,5 5 0 21,0 35 61,5 


RAPISARDI 0 2,0 5 0 21,9 32 60,9 


VELLA 0 2,0 5 0 18,6 34 59,6 


REQUENA CONDE 0 1,0 0 0 19,5 38 58,5 


MANDELBAUM 0 0 0 0 18,2 40 58,2 


RODRIGUEZ DONGHI 0 0 3 0 21,1 34 58,1 


RAMÍREZ FAELLA 6 2,0 3 0 17,8 29 57,8 


ARTEMAN 0 1,0 2 0 19,0 35 57,0 


LEVIN MARINO 8 0 2 0 19,5 27 56,5 


LONARDI 6 1,0 5 1,5 20,8 22 56,3 


LABORDE 0 2,0 2 0 14,8 37 55,8 


BANCHÓN PAREDES 0 0 5 0,5 17,2 33 55,7 


BIETTI 1 0 0 3,0 21,1 30 55,1 


CARRIZO 0 0,5 5 0 17,8 30 53,3 
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CAGLIERO 0 0,5 5 0 21,9 25 52,4 


ALLES 0 0 5 0 16,6 30 51,6 


GOMEZ GIMENEZ 0 0 0 3,0 14,2 34 51,2 


TUGNARELLI 0 0 0 0 19,7 31 50,7 


JURADO 8 1,0 5 0 25,6 10 49,6 


LANNOT 4 2,5 5 0 25,3 10 46,8 


PERSINGOLA 0 0,5 5 1,0 22,8 15 44,3 


BRUNO 4 4,0 5 0 20,8 10 43,8 


ALVAREZ PRAINO 0 0,5 5 0 21,2 12 38,7 


TUNINETTI 0 0,5 5 0 17,5 15 38,0 


ESCOBAR 0 1,0 2 0 23,2 10 36,2 


SHALOM 0 0,5 3 0 20,1 10 33,6 


BORTOLUS 0 0 2 0 21,0 10 33,0 


Sobre la base del análisis de los antecedentes y la prueba de oposición el Jurado propone el siguiente orden de méritos: 


Orden Apellido y Nombre Documento 


1 PFANDER, Carolina Ana  43630930 
2 AGREST, Ignacio 43324895 
3 PEGENAUTE, Malena  43084726 
4 BERNHARDT, Marianne Jazmín 42102261 
5 VARELA GAMARNIK, Sol  43036955 
6 SANMARTÍN, Rocío Ailén  40901013 
7 ACOSTA, Leandro   41834219 
8 BEVIGLIA, Martina Emilce   38613099 
9 CHAHIN, Pilar Emilia  43459850 


10 DI MASSO, Candida Maria   43994322 
11 PARADA RIOS, Patricio Emanuel  40396900 
12 MAIOLO, Valentin Ignacio  43734588 
13 CALGARO, Nicolás Francisco  42102335 
14 GONZALEZ ZOIA, Fermin   46024521 
15 CARABAJAL, Edgardo Stephano  42495615 
16 VALLEJOS, Emma  42649905 
17 RAPISARDI, Valentino Andres  44158605 
18 VELLA, Camila  42321074 
19 REQUENA CONDE, Antonio Enrique   95889149 
20 MANDELBAUM, Matias Uriel  44895914 
21 RODRIGUEZ DONGHI, Lautaro Osvaldo 44599570 
22 RAMÍREZ FAELLA, Nicolas Agustín   48011474 
23 ARTEMAN, Juan   43736447 
24 LEVIN MARINO, Juan Pablo   41758069 
25 LONARDI, Nicolas   37179855 
26 LABORDE, Iara  42113297 
27 BANCHÓN PAREDES, Cristhy Carolina 95119249 
28 BIETTI, Franco Tomas  41623989 
29 CARRIZO, Franco   44482699 







30 CAGLIERO, Joaquina  43444605 
31 ALLES, Blanca Magali  44504159 
32 GOMEZ GIMENEZ, Morena 43442088 
33 TUGNARELLI, Valentina  42730805 


Este jurado considera que los postulantes ALVAREZ PRAINO, Valentina E., BORTOLUS, Ivan, BRUNO, Sebastián, ESCOBAR, Lucía, 
JURADO, Dulce Constanza, LANNOT, Jorge Octavio, PERSINGOLA, Alejandro Sebastián, SHALOM, Micaela Sol y TUNINETTI, 
Ignacio Nicolas, no reúnen a la fecha los requisitos mínimos para ocupar un cargo de Ayudante de Segunda en el Departamento de 
Química Orgánica, en función de su desempeño en la prueba de oposición. 


Habiendo cumplido su cometido, y en conformidad, a los 9 días del mes de septiembre de 2024, los miembros del Jurado firman al pie. 


Dra. Guadalupe Garcia Liñares 
Jurado Titular 


Dra. Rosalía Agusti 
Jurado Titular 


Dr. Gastón Siless 
Jurado Titular 
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